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KRITINIO MĄSTYMO UGDYMAS(IS) PRADINIŲ KLASIŲ 
GAMTOS PAMOKOSE 
 
Violeta Lukočienė 
Šilutės Pamario pagrindinė mokykla 
El. paštas violeta.lukociene@gmail.com  
 
Įvadas 
 
Kintant visuomenės socialinėms, kultūrinėms, politinėms sampratoms, 

svarbu suprasti, kaip nauji žinių dariniai veikia socioedukacinę kaitą. Paradigmų 
virsmo kontekste išryškėja „naujojo mąstymo“ ir žinių būtinumas (Fullan, 1998). 
Todėl svarbu, kad ugdymo(si) procesas atitiktų pokyčius. Tai lemia ne tik ugdy-
mo(si) proceso reorganizavimą klasėje, tam tikrų ugdymo metodų taikymą, bet ir 
požiūrį į pokyčius. Kitas svarbus dalykas šiandienos pasaulyje – kintantis individo 
santykis su aplinka. Gamtinė aplinka dažnai sumaterialinama, stengiamasi ją pri-
taikyti individo poreikiams. O viena iš gamtamokslinio ugdymo paskirčių – „su-
prasti žmogaus veiklos sukeltus pokyčius gamtoje ir imtis asmeninės atsakomybės 
už aplinkos išsaugojimą, tausoti savo ir kitų žmonių sveikatą“ (Gamtamokslinio 
ugdymo bendrosios nuostatos, 2014). Todėl svarbus tampa mokinių kritinio mąs-
tymo ugdymas(is) gamtos pamokose. Straipsnyje aprašoma pedagoginė patirtis 
Šilutės Pamario pagrindinės mokyklos pradinio ugdymo gamtos pamokose. Ši pe-
dagoginė patirtis nėra standartizuota, t. y. neapsiriboja vien formaliuoju mokymo 
klasėje procesu. Siekiant ugdyti kritinį mokinių mąstymą, ugdymo(si) procesas ap-
rėpia ir socialinį ugdymo(si) dalyvių santykį su aplinka.  

Straipsnio tikslas – kritinio mąstymo ugdymas(is) pradinių klasių gamtos 
pamokose. Tikslui atskleisti straipsnyje aprašomas ir analizuojamas netradicinių 
mokymo(si) metodų naudojimas gamtos pamokose, orientuotas į mokinių kritinio 
mąstymo ugdymą(si). 

 
Kritinio mąstymo ugdymas(is) pradinių klasių gamtos pamokose 
 
Kritinio mąstymo ugdymas remiasi įvairiais principais. Straipsnyje pagal 

praktinę pedagoginę veiklą gamtos pamokose analizuojami tam tikri kritinio mąs-
tymo principai. Vienas svarbiausių kritinio mąstymo principų yra konkretaus mo-
komojo turinio taikymas, atitinkantis mokinių poreikius (Aktyvaus mokymosi me-
todai, 1998). Pirmiausia pradinėje klasėje mokiniai susipažįsta su mokyklos aplin-
ka. Kadangi svarbu teoriją pritaikyti praktikoje, mokiniai stebi, analizuoja, kaupia 
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įvairias žinias apie gamtą: vykstančius pokyčius ir jų priežastingumą. Domėjimasis 
pasauliu – vienas iš esminių žmogaus bruožų, todėl reikia rasti atsakymus į klausi-
mus, spręsti problemas (Klooster, 2001). Tuo tikslu yra naudojamas metų laikų 
sezoniškumas kaip iliustracinė, metodinė priemonė – stebėti ir analizuoti gamtos 
pokyčius. Mokyklose kieme kaštonų alėja panaudojama kaip metodinė priemonė 
susipažinti su vietine augalija, sezonų pokyčiais, augalų ligomis, atskleidžiami so-
cialiniai santykiai, t. y. susipažįstama, kaip gamtines problemos sprendžia tam tik-
ros institucijos. Pastaruoju metu jau vidurvasarį pradeda ruduoti kaštonų lapai. 
Mokiniai rūpinasi kiemo medžiais. Svarbus tampa kritinio mąstymo principas – 
problemų sprendimas, naudojantis mokomuoju turiniu. Mokiniai ieško atsakymų, 
kokios yra ligos priežastys, kokia kiekvieno atsakomybė gelbstint kaštonus. Tuo 
tikslu skaitoma įvairi mokslinė, populiarioji literatūra internete, enciklopedijos. 
Domimasi problemos sprendimo būdais kituose miestuose. Ugdant mokinių kritinį 
mąstymą aptariama, kad gamtinė aplinka priklauso ir nuo socialinės aplinkos. To-
dėl mokiniai kreipėsi į miesto savivaldybės seniūną, norėdami išsiaiškinti, kokie 
galimi šios problemos sprendimo būdai. Medžių lapai buvo išvežti iš miesto ir su-
deginti. Mokiniai buvo supažindinti su gamtinės ir socialinės aplinkos sąveika, įvai-
rių institucijų ryšiais, akcentuota, kad gamtinė aplinka neegzistuoja atskirai nuo 
visuomenės. 

Kita problema, analizuojama ir sprendžiama pradinių klasių gamtos ugdymo 
pamokose, – Šilutės miesto oro užterštumas. Mokiniai domėjosi oro užterštumo 
problema, aiškinosi, kaip socialinė aplinka daro įtaką užterštumui. Tuo tikslu jie 
susipažino su miesto įstaigomis, gamyklomis, jų produkcija. Taip pat analizavo au-
tomobilių ir individualių namų kūrenimo šaltuoju metų laiku daroma įtaka oro už-
terštumui. Mokiniai sudarė mąstymo apskritimo žemėlapius (žr. 1 pav.). Šis ugdy-
mo metodas orientuotas į konver-
gentinį mąstymą. Mokinys pateikia 
informaciją savais žodžiais, paaiški-
na seką, pasako, kaip ir kodėl (Akty-
vaus mokymosi metodai, 1998). 

Siekdami ugdytis kritinį mąs-
tymą, mokiniai teorines žinias taikė 
praktikoje, t. y. atliko oro užterštu-
mo tyrimą. Pagrindinė tyrimu nu-
statyta priežastis – mieste padidėjęs 
automobilių srautas, todėl padidėjo 
ir užterštumas kietosiomis dalelė-
mis. Mokiniai visą savaitę stebėjo automobilių srautą. Skaičiavimas vyko per piko 
valandas (12.00–13.00) darbo dienomis centrinėje Šilutės gatvėje. Nustatyta, kad 

 
1 pav. Šilutės miesto teršėjų atpažinimo 

schema 
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tuo metu pravažiuoja iki 80 automobilių. Taip pat mokiniai pastebėjo, kad oro už-
terštumui įtakos turi ir automobilių techninė būklė. Mokinių siūlymai pateikti 2 
pav. Aptarėme situaciją ir išsiaiškinome, kad automobilių tarša žmonėms sukelia 
nuovargį, silpnina nervų sistemą.  

Kitas oro užterštumo tyrimas buvo siejamas su kietojo kuro naudojimu indi-
vidualiuose namuose ir miesto katilinėje šaltuoju metų laiku. Mokiniai, atlikę tyri-
mą, nustatė, kad dauguma gyventojų šildo namus mediena, o miesto katilinė – 
biokuru. Jie analizavo biokuro ir kito kietojo kuro naudą bei žalą gamtinei aplinkai 
ir vieno kurio nors pranašumą. Taip mokiniai mokomi susieti gamtinę ir socialinę 
aplinką, pažvelgti į jų tarpusavio sąveiką. 

Kitas svarbus gamtos pamokų ugdymo proceso aspektas – regioninės gam-
tinės aplinkos pažinimas ir analizavimas. Kiekvienais metais susitinkiame su žmo-
nėmis, dirbančiais gamtos apsaugos srityje. Mokiniai gali betarpiškai su jais pa-
bendrauti, diskutuoti ir mokytis. Šį rudenį susitikome su Nemuno deltos regiono 
parko ekologe, ji suteikė galimybę stebėti žąsų migraciją. Mokiniai sužinojo, kad 
pro Lietuvą migruoja 9 žąsų rūšys. Susitikime su biologu susipažinome su paukščių 
gyvenimu, jų išskirtiniu elgesiu ir gyvenimo būdu. Pažymėtina, kad kiekvienais me-
tais mokiniai stebi, susipažįsta ir analizuoja ne tik paukščių migraciją, bet ir arti-
miausią gamtinę aplinką. Lazdynų, šalpusnių, plukių, ievų žydėjimas stebimas už 
mokyklos esančiame miškelyje palei Šyšos pakrantes. Svarbūs tampa potvynių prie 
Rusnės salos stebėjimai ir analizė, išryškinant potvynio priežastis, jo naudą ir žalą 
tiek pačiai gamtai, tiek žmonėms. 

Kitas svarbus kritinio mąstymo ugdymo elementas – skirtingos mokinių pa-
tirties įprasminimas klasėje. Mokiniai ugdosi įvairiuose kasdieniuose procesuose. 
Itin svarbus reiškinys, keičiantis pedagoginę praktiką, – šiuolaikinė migracija. Mo-
kiniai ugdosi kelionėse į kitas šalis. Todėl itin svarbu, kad jų patirtis taptų moky-
mo(si) ištekliumi. Grįžę 
jie pasidalija patirtimi, 
susijusia su gamtiniu 
ugdymu. Šis procesas 
vyksta lyginant augalus, 
aplinką, parsivežtus 
gamtinius elementus 
(žr. 2 pav.). 

 
 
 
 
 

2 pav. Šalių palyginimo metodas 
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Apibendrinimas  
 
Straipsnyje aptariamas ir analizuojamas kritinio mąstymo ugdymas per 

gamtos pamokas pradinio ugdymo procese. Aptarta įvairi pedagoginė veikla, sie-
kiant kritinį mąstymą paversti kasdieniais praktinio mokymo įpročiais. Svarbu 
tampa teorijos ir praktikos vienovės raiška, mokinių supratimo ugdymas per socia-
linės aplinkos pažinimą ir sąveiką. Tokia pedagoginė veikla nurodo perėjimą nuo 
tradicinio, į mokymo programą orientuoto ugdymo prie šiuolaikinio, atsižvelgian-
čio į mokinių poreikius. 
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Summary 
EDUCATION OF CRITICAL THINKING ON NATURE LESSONS IN PRIMARY  
EDUCATION 
 
Violeta Lukočienė 
Šilutės Pamario Secondary School, Lithuania 

 
In the article is represented and discussed the education of pupils critical thinking 

due on nature lessons. Introduced with practical pedagogical practice oriented to con-
temporary education. Critical thinking is discussed through three aspects: a) relating pu-
pils’ theoretical knowledge and practical activities; b) using contemporary educational 
methods oriented to pupils; c) through relating social and natural environments and the 
impact to each other. Also in the article is actualized pupils’ experiential learning by ana-
lysing the real pedagogical practical examples conducted by pupils. The core of the article 
is that educational activities through nature lessons refers to transition from traditional to 
the curriculum-oriented to the contemporary education, oriented to pupils and society 
needs and relation. 

Key words: education of critical thinking, nature lessons, pedagogical practical ac-
tivities. 

 
 
 


